


Dzieciństwo i wczesna młodość Henryka Sucharskiego

Henryk Sucharski urodził się 12 listopada 1898 roku w Gręboszowie. 

W 1909 roku ukończył szkołę powszechną i rozpoczął naukę w II Gimnazjum 
Męskim im. Hetmana Jana Tarnowskiego. 

W szkole panował duch patriotyczny i w takiej atmosferze wzrastał i 
wychował się Henryk Sucharski. 

W lutym 1917 roku został wcielony do wojska austriackiego. Służbę wojskową 
rozpoczął w batalionie zapasowym 32. Pułku Strzelców w Bochni. 

Władze szkolne i wojskowe stworzyły mu możliwość ukończenia w terminie 
wcześniejszym szkoły średniej.

17 listopada 1917 roku zdał egzamin dojrzałości (tzw. maturę wojenną) w II 
Gimnazjum. 

Został skierowany do Rezerwowej Szkoły Oficerskiej w Opawie. 

Następnie pełnił służbę w 32 Pułku Strzelców w Bochni. Brał udział w walkach 
na froncie włoskim nad Piavą.

Urodził się 12 listopada 1898 roku w Gręboszowie, wsi położonej niedaleko
Tarnowa, w rodzinie wiejskiego szewca, Stanisława Sucharskiego i Agnieszki
Bojko. Trzeba tu przypomnieć, że w tym czasie Polacy żyli pod zaborami,
rodzina Sucharskich – w zaborze austriackim. Henryk miał dziewięcioro
rodzeństwa, ale wiek niemowlęcy przeżyła tylko czwórka dzieci. Edukację
szkolną rozpoczął w 1904 roku, jednak bardzo ciężko zachorował, jego życie
wisiało na włosku. Nic dziwnego, że powrót do zdrowia uznano za cud.
To wydarzenie zaważyło na jego dalszych losach. W rodzinie uznano, że
edukacja będzie dla niego najlepszą drogą życiową ze względu na kłopoty ze
zdrowiem. Chłopiec szybko nadrabiał zaległości, stał się również bardziej
religijny. Dzięki wsparciu stryja matki, znanego wtedy działacza ludowego,
Jakuba Bojko, chłopiec mógł kontynuować swoją naukę. Edukację na
szczeblu podstawowym zakończył w pobliskim Otfinowie nad Dunajcem. W
1909 r. przeniósł się do Tarnowa, gdzie uczęszczał do II Cesarsko-
Królewskiego Gimnazjum. Jego nauka została zakłócona przez wybuch I
wojny światowej. 13 lutego 1917 roku zgłosił się jako ochotnik do służby w
armii Austro - Węgier. W listopadzie 1917 roku, gdy służył w Batalionie
Zapasowym 32 Pułku Strzelców zdał tak zwaną „maturę wojenną”
opatrzoną następującą opinią: Jest to uczeń celujący. Żaden z przedmiotów
nie sprawiał mu trudności [...] Młodzieniec grzeczny, koleżeński, głęboko
religijny i etycznie wysoko stojący. Z taką cenzurką nie miał problemów, aby
dostać się do Rezerwowej Szkoły Oficerskiej w Opatowie, którą ukończył w
lutym 1918 roku otrzymując stopień kadeta - aspiranta. W maju tego roku
został wysłany na front włoski, gdzie ponownie dołączył do macierzystej
jednostki. Niestety młody Sucharski zachorował tam na malarię i trafił do
szpitala polowego, a następnie do szpitala garnizonowego w Celje.



Kariera w Wojsku Polskim 

Po powrocie do niepodległej Polski 7 lutego 1919 roku został powołany do służby w 
Wojsku Polskim, którą zaczął w 16. Pułku Piechoty w Tarnowie.

Już jako podporucznik, Sucharski brał udział w wojnie z Rosją Radziecką na froncie 
litewsko-białoruskim (1920). 

Za udział w walkach pod Lwowem otrzymał Order Virtuti Militari (1922) i został 
mianowany dowódcą kompanii w batalionie szturmowym 6. Dywizji Piechoty. 

Ponadto za męstwo na polu chwały odznaczony został Krzyżem Walecznych. 

Od 1921 roku stacjonował w Krakowie.

W 1928 roku został awansowany do stopnia kapitana i przeniesiony do Szkoły 
Podchorążych Piechoty w Ostrowi Mazowieckiej jako instruktor. 

Od 1930 roku pełnił służbę w 35 Pułku Piechoty w Brześciu nad Bugiem. 

Następnie rozpoczął naukę w Centrum Wyszkolenia Piechoty w Rembertowie, którą 
ukończył w 1936 roku. 

Został awansowany do stopnia majora (1938) i objął dowództwo batalionu 35 Pułku 
Piechoty. 

W listopadzie 1918 roku Polacy, po 123 latach zaborów, odzyskali niepodległość. Młode,
nowo formujące się państwo polskie potrzebowało żołnierzy do zawodowej armii. Chociaż
wojna światowa się skończyła, to granice naszej odzyskanej ojczyzny, częściowo formowały
się w ogniu. W 1919 roku, po powrocie do rodzinnej miejscowości, młody Henryk wstąpił
do Wojska Polskiego. Swoją karierę w szeregach polskiej armii rozpoczął 7 lutego jako
żołnierz 16. pułku piechoty, gdzie powierzono mu dowództwo nad jedną z sekcji. W
czerwcu 1919 roku uzyskał awans do stopnia kaprala, a w listopadzie został referentem
oświatowym w 16. pułku piechoty. Dwa dni później dostał awans na podchorążego. 21
stycznia 1920 roku objął dowództwo nad plutonem w batalionie szkoleniowym 16. pułku
piechoty. Walczył w wojnie polsko - bolszewickiej. Za ofiarną służbę odznaczono go
Srebrnym Krzyżem Virtuti Militari i dwa razy Krzyżem Zasługi. W okresie
międzywojennym służył w wielu miejscach. W listopadzie 1920 roku odbywał kurs
strzelecki w 6. Armii i wszedł w skład 9. kompanii 3. batalionu 20. pułku piechoty. Od
stycznia 1921 roku w 7. kompanii. Od 8 do 31 maja odbywał kurs gazowy w Wojskowej
Szkole Gazowej w Warszawie. Następnie służył w 7. kompanii, a od 10 października 1921
roku w batalionie sztabowym 20. pułku piechoty w charakterze oficera gazowego. W 1923
roku uzyskał awans do stopnia porucznika. W tym samym roku skończył Oficerski Kurs
Narciarski w Zakopanem a w 1924 zakończył następny: kurs doszkalania przy Szkole
Podchorążych w Warszawie. Następnie, w 1925 roku, ukończył kurs w zakresie kompanii
karabinów maszynowych odbyty w Centralnej Szkole Strzelniczej w Toruniu. Później służył
w 20. pułku piechoty i w 1931 roku uzyskał awans do stopnia kapitana. W 1932 roku
ukończył kurs broni pancernych w Biedrusku. W 1936 roku podjął i ukończył kurs
techniczno-strzelecki w Rembertowie oraz kurs dowódców batalionów w tym samym
mieście. W 1937 roku objął dowództwo nad Szkołą Oficerską w Brześciu nad Bugiem. W
1938 roku awansował do stopnia majora i 04.11.1938 roku objął dowództwo nad Wojskową
Składnicą Tranzytową na Westerplatte, polską placówką wojskową w Wolnym Mieście
Gdańsk, gdzie mieściła się składnica broni. Garnizon stacjonujący na Westerplatte składał się
ze 182 żołnierzy i kilkunastu osób obsługi cywilnej.






















